

令和 5 年度

事業報告及び収支決算書

自 令和 5 年 4 月 1 日

至 令和 6 年 3 月 31 日

公益財団法人善通寺市農地管理公社

令和 5 年度事業報告及び収支決算書

【事業報告】

I 事業概況

本市の令和 5 年度における農業情勢は、高温や極端な降雨などの異常気象による作物への影響が常態化しつつある中、肥料や燃料等の経費の高騰もあり農業経営は厳しいものとなりました。また、全国的には、新型コロナウイルス感染症による規制が解消され、外食産業等の回復もあり、農産物の消費は元に戻りつつありました。しかし、農産物の価格は、あらゆる物価が値上がりする中にあっても安定しない状況が続きました。

こうした状況下にあって、当公社は、善通寺市、JA香川県、香川県等の支援を受け、事業計画に沿って、「農地の荒廃防止及び有効利用並びに農業の担い手確保・育成・発展を図る事業」に取り組みました。各事業の概況については以下のとおりです。

(1) 農地利用集積円滑化に関する事業

事業は、「農地中間管理事業の推進に関する法律」の改正に伴い、令和 2 年度から（公財）香川県農地機構に統合され、当公社は保有契約の管理業務を実施しました。

(2) 農作業等の受委託の調整に関する事業

担い手のいない農地の所有者から委託を受け、保全管理作業を実施しました。受託戸数、受託面積及び作業延べ面積全てにおいて計画を上回りましたが、その主な要因は、期中における新規契約の増加によるものでした。

(3) 農業後継者及び新規就農者の育成に関する事業

農業後継者等を対象に「ゆめ楽農支援塾」を開催し、募集人員を上回る 35 名の参加を得て、1 年間に亘り野菜栽培技術や出荷方法等を指導しました。

また、新規就農を目指す 4 期生 1 名の初年度研修を実施しましたが、一定の成果が上がる中、当人の体調不良のため育成研修を中止することとなりました。

(4) 地域の特産品となる特産物の開発、普及及び啓発に関する事業

ダイシモチ麦の普及拡大による地域ブランドの向上に、積極的に取り組みました。生産面では、生産者部会員に令和 5 年産の作付けを 12ha 委託し、約 50 トン収穫しました。一方、販売面では、新型コロナウイルス感染症禍での規制が解除され、展示会の開催や販促活動の自由が回復してきました。こうした環境の中、新商品の開発や、業者への対応強化等の対策を行った結果、販売量は、前年度より 28 トン増加し 120 トンとなり、過去最高の販売量となりました。

II 事業実績

1. 農地の荒廃防止及び有効利用並びに農業の担い手確保・育成・発展を図る事業
各事業実績は次の内容のとおりです。

(1) 農地利用集積円滑化に関する事業

① 農地所有者代理事業

事業は、「農地中間管理事業の推進に関する法律」の改正に伴い令和2年度から廃止となり、(公財)香川県農地機構に統合されました。なお、当公社は同機構と窓口対応も含めて連携し、引き続き農地の流動化に努めました。

② 農地売買等事業

この事業も上記①と同様、(公財)香川県農地機構へ統合されましたが、経過措置として、保有契約の管理業務を継続して実施することとなりました。保有契約は3.01haを借り受け、内2.83haを貸し付けています。

なお、0.18haは後継者育成事業の実習田として使用しています。

借り受け		貸し付け	
件数(件)	面積(ha)	件数(件)	面積(ha)
10	3.01	8	2.83

(2) 農作業等の受委託の調整に関する事業

① 農作業等の受委託事業

保全管理作業は、受託戸数、受託面積及び作業延べ面積で、それぞれ計画対比140%、112%、108%となり、全てにおいて計画を上回りました。

また、畦畔草刈作業は、戸数、受託畦長及び作業延べ畦長で、それぞれ計画対比145%、109%、138%となり、全てにおいて計画を上回りました。

(保全管理作業)

受託戸数(戸)			受託面積(ha)			作業延べ面積(ha)		
計画	実績	対比	計画	実績	対比	計画	実績	対比
60	84	140%	12	13.5	112%	30	32.4	108%

(畦畔草刈作業)

受託戸数(戸)			受託畦長(m)			作業延べ畦長(m)		
計画	実績	対比	計画	実績	対比	計画	実績	対比
20	29	145%	2,000	2,190	109%	4,000	5,546	138%

② 農作業用機械貸出事業

農業者の経営の合理化や便宜を図るため、作業の閑散期等に当公社が保有している農作業用機械の一部を貸出しました。

機械名	件数
荒廃草処理機	9

(3) 農業後継者及び新規就農者の育成に関する事業

①農業後継者育成事業

農業後継者育成の一環として、農業塾「ゆめ楽農支援塾」を開催し、受講生に栽培技術および出荷方法等を指導しました。

- ・受講人数 35 名（男性 14 名・女性 21 名）
- ・開催期間 令和 5 年 4 月～令和 6 年 3 月
- ・開催回数 基礎講座 12 回（平日夜間での座学）
実践講座 18 回（土日祝に実習田での実習）
- ・栽培作物 玉葱、じゃがいも、レタス、キャベツ、人参、黒大豆、その他
- ・講師 牛田均氏（香川県農業試験場OB）
- ・協力団体 香川県中讃農業改良普及センター、JA香川県他
- ・受講生出席状況

	基礎講座	実践講座
回数	12 回	18 回
延べ人数	242 名	323 名
平均人数	20 名	18 名

②新規就農者育成事業

善通寺市の新規就農者育成事業は、3 期生の研修が平成 29 年度で終了しましたが、その成果を踏まえ令和 5 年度から 4 期生 1 名の育成研修を開始しました。当公社は、善通寺市と育成に係る受委託契約を締結し、正職員として採用した上で 3 年後の新規就農を目指し育成研修を実施しました。初年度としての研修は一定の成果を得ましたが、本人が体調不良を来したため次年度以降の研修を中止することとなりました。今後、早期に事業が再開できるよう善通寺市と連携いたします。

(4) 地域の特産品となる特産物の開発、普及及び啓発に関する事業

令和 5 年度は、「讃岐もち麦ダイシモチ」の特産品化に取り組んで 10 年を経過しましたが、その間、当公社は事業の中核として、生産と販売の調整を行ってきました。

生産面では、令和 5 年産について、生産者部会員に 12ha の作付けを委託しましたが、栽培において品質の維持、向上に努めた結果約 58 トン収穫できました。なお、令和 6 年産についても同部会員に 12ha の作付けを委託しました。

一方、販売面では、展示商談会への出展や営業活動における日常が回復してきたことから、普及協議会会員が一体となり普及活動を強化し新規取引業者の開拓や、新商品の開発が推進されました。さらに、ふるさと納税の 27 トンを含めネット販売の実績も増加する等、販売チャネルが拡大した結果、販売量は前年度に比べ 28 トン増加し、過去最高となる 120 トンとなりました。

また、粉の販売量は、粉を活用した麺類、パンや菓子などの品数は増加しましたが、1.5 トンにとどまりました。

生産委託先	生産者部会員
作付け・収穫量	令和5年産：12ha（約50トン収穫） 令和6年産：12ha（約50トン収穫を見込む）
販売量	丸麦：約120トン、粉：約1.5トン
加工先	丸麦：高畑精麦、粉：西上精米製粉所
利用内容	丸麦：一般消費者、給食、食堂、レストラン、社員食堂 焼酎、カレー、コロッケ等 粉：焼酎、うどん、そうめん、中華麺、そば、ピザ、パン、饅頭、菓子・クッキー等

貸 借 対 照 表
令和6年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金	0	0	0
普通預金	9,051,864	9,527,886	△ 476,022
未収金	1,042,611	1,060,812	△ 18,201
前払費用	0	110,066	△ 110,066
流動資産合計	10,094,475	10,698,764	△ 604,289
2. 固定資産			
(1)基本財産			
定期預金	30,000,000	30,000,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(2)特定資産			
車輛運搬具購入引当資産	1,800,000	300,000	1,500,000
農機購入引当資産	9,500,000	6,500,000	3,000,000
特定資産合計	11,300,000	6,800,000	4,500,000
(3)その他の固定資産			
車輛運搬具	2,148,735	2,148,735	0
車輛運搬具減価償却累計額	△ 1,440,445	△ 1,136,893	△ 303,552
農林業用資産	9,270,182	9,270,182	0
農林業用資産減価償却累計額	△ 6,609,095	△ 5,372,965	△ 1,236,130
ソフトウェア	756,000	756,000	0
ソフトウェア減価償却累計額	△ 756,000	△ 756,000	0
その他の固定資産合計	3,369,377	4,909,059	△ 1,539,682
固定資産合計	44,669,377	41,709,059	2,960,318
資産の部合計	54,763,852	52,407,823	2,356,029
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	378,294	0	378,294
預り金	19,182	0	19,182
未払法人税等	0	0	0
流動負債合計	397,476	0	397,476
2. 固定負債	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債の部合計	397,476	0	397,476
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	54,366,376	52,407,823	1,958,553
(うち基本財産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(11,300,000)	(6,800,000)	(4,500,000)
正味財産合計	54,366,376	52,407,823	1,958,553
負債及び正味財産合計	54,763,852	52,407,823	2,356,029

正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	(1, 504)	(1, 500)	(4)
基本財産受取利息	1, 504	1, 500	4
事業収益	(30, 532, 569)	(24, 400, 964)	(6, 131, 605)
農産物販売料	23, 391, 582	20, 747, 497	2, 644, 085
用地賃貸料	141, 780	141, 780	0
負担金	140, 000	136, 000	4, 000
受託料	2, 665, 057	0	2, 665, 057
保安全管理作業料	3, 779, 880	2, 995, 707	784, 173
畦畔草刈作業料	376, 020	302, 180	73, 840
農業用機械貸出料	38, 250	77, 800	△39, 550
受取補助金等	(1, 150, 000)	(1, 150, 000)	(0)
受取地方公共団体補助金	950, 000	950, 000	0
受取民間補助金	200, 000	200, 000	0
受取国庫助成金	0	0	0
受取民間助成金	0	0	0
雑収益	(482, 009)	(565, 882)	(△83, 873)
受取利息	273	258	15
雑収益	481, 736	565, 624	△83, 888
経常収益計	32, 166, 082	26, 118, 346	6, 047, 736
(2) 経常費用			
事業費	(29, 779, 730)	(27, 779, 117)	(2, 000, 613)
給与手当	1, 485, 000	0	1, 485, 000
臨時雇賃金	3, 600	4, 300	△700
福利厚生費	316, 349	4, 421	311, 928
会議費	57, 226	27, 303	29, 923
旅費交通費	114, 605	257, 665	△143, 060
通信運搬費	64, 098	60, 722	3, 376
減価償却費	1, 539, 682	1, 457, 969	81, 713
消耗品費	1, 216, 928	1, 259, 207	△42, 279
修繕費	225, 020	194, 190	30, 830
燃料費	337, 634	298, 475	39, 159
賃借料	512, 075	0	512, 075
保険料	122, 586	160, 450	△37, 864
諸謝金	126, 000	126, 000	0
租税公課	0	35, 600	△35, 600
利用料	1, 851, 797	2, 350, 657	△498, 860
用地賃借料	141, 780	141, 780	0
支払手数料	14, 205	16, 185	△1, 980
委託費	21, 639, 235	21, 370, 792	268, 443
雑費	11, 910	13, 401	△1, 491
管理費	(427, 799)	(530, 216)	(△102, 417)
役員報酬	27, 621	36, 288	△8, 667
会議費	12, 150	9, 720	2, 430
旅費交通費	0	0	0

正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
通信運搬費	65,980	65,700	280
減価償却費	0	151,200	△151,200
消耗品費	13,298	28,928	△15,630
修繕費	0	0	0
燃料費	0	0	0
賃借料	0	0	0
租税公課	1,600	3,600	△2,000
支払手数料	2,750	750	2,000
委託費	299,400	233,400	66,000
雑費	5,000	630	4,370
経常費用計	30,207,529	28,309,333	1,898,196
評価損益等調整前当期経常増減額	1,958,553	△2,190,987	4,149,540
基本財産評価益	0	0	0
基本財産評価損	0	0	0
特定資産評価損	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,958,553	△2,190,987	4,149,540
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	(0)	(529,999)	(△529,999)
車両運搬具売却益	0	529,999	△529,999
農林業用資産売却益	0	0	0
経常外収益計	0	529,999	△529,999
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	(0)	(0)	(0)
車両運搬具売却損	0	0	0
農林業用資産売却損	0	0	0
固定資産除却損	(0)	(0)	(0)
車両運搬具除却損	0	0	0
農林業用資産除却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	529,999	△529,999
当期一般正味財産増減額	1,958,553	△1,660,988	3,619,541
一般正味財産期首残高	52,407,823	54,068,811	△1,660,988
一般正味財産期末残高	54,366,376	52,407,823	1,958,553
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	(0)	(0)	(0)
受取民間補助金	0	0	0
一般正味財産への振替額	(0)	(0)	(0)
一般正味財産への振替	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	54,366,376	52,407,823	1,958,553

正味財産増減計算書(内訳表)
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公 益 目 的 事 業 会 計			収 益 事 業 等 会 計			法人会計	その他	内部取引消去	合 計
	農地の荒廃防止及び有効利用並びに 農業の担い手確保・育成・発展を図る事業	共 通	公益目的事業 小計	収 益 事 業	収 益 共 通	収益事業小計		全 共 通		
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1)経常収益										
基本財産運用益	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(1, 504)	(0)	(0)	(1, 504)
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	1, 504	0	0	1, 504
事業収益	(30, 532, 569)	(0)	(30, 532, 569)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(30, 532, 569)
農産物販売料	23, 391, 582	0	23, 391, 582	0	0	0	0	0	0	23, 391, 582
用地賃貸料	141, 780	0	141, 780	0	0	0	0	0	0	141, 780
負担金	140, 000	0	140, 000	0	0	0	0	0	0	140, 000
受託料	2, 665, 057	0	2, 665, 057	0	0	0	0	0	0	2, 665, 057
保全管理作業料	3, 779, 880	0	3, 779, 880	0	0	0	0	0	0	3, 779, 880
畦畔草刈作業料	376, 020	0	376, 020	0	0	0	0	0	0	376, 020
農業用機械貸出料	38, 250	0	38, 250	0	0	0	0	0	0	38, 250
受取補助金等	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(1, 150, 000)	(0)	(0)	(1, 150, 000)
受取地方公共団体補助金	0	0	0	0	0	0	950, 000	0	0	950, 000
受取民間補助金	0	0	0	0	0	0	200, 000	0	0	200, 000
受取国庫助成金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取民間助成金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	(481, 872)	(0)	(481, 872)	(0)	(0)	(0)	(137)	(0)	(0)	(482, 009)
受取利息	136	0	136	0	0	0	137	0	0	273
雑収益	481, 736	0	481, 736	0	0	0	0	0	0	481, 736
経常収益計	31, 014, 441	0	31, 014, 441	0	0	0	1, 151, 641	0	0	32, 166, 082
(2)経常費用										
事業費	(29, 779, 730)	(0)	(29, 779, 730)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(29, 779, 730)
給与手当	1, 485, 000	0	1, 485, 000	0	0	0	0	0	0	1, 485, 000
臨時雇賃金	3, 600	0	3, 600	0	0	0	0	0	0	3, 600
福利厚生費	316, 349	0	316, 349	0	0	0	0	0	0	316, 349
会議費	57, 226	0	57, 226	0	0	0	0	0	0	57, 226
旅費交通費	114, 605	0	114, 605	0	0	0	0	0	0	114, 605
通信運搬費	64, 098	0	64, 098	0	0	0	0	0	0	64, 098
減価償却費	1, 539, 682	0	1, 539, 682	0	0	0	0	0	0	1, 539, 682
消耗品費	1, 216, 928	0	1, 216, 928	0	0	0	0	0	0	1, 216, 928
修繕費	225, 020	0	225, 020	0	0	0	0	0	0	225, 020
燃料費	337, 634	0	337, 634	0	0	0	0	0	0	337, 634
賃借料	512, 075	0	512, 075	0	0	0	0	0	0	512, 075
保険料	122, 586	0	122, 586	0	0	0	0	0	0	122, 586
諸謝金	126, 000	0	126, 000	0	0	0	0	0	0	126, 000
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
利用料	1, 851, 797	0	1, 851, 797	0	0	0	0	0	0	1, 851, 797
用地賃借料	141, 780	0	141, 780	0	0	0	0	0	0	141, 780
支払手数料	14, 205	0	14, 205	0	0	0	0	0	0	14, 205
委託費	21, 639, 235	0	21, 639, 235	0	0	0	0	0	0	21, 639, 235
雑費	11, 910	0	11, 910	0	0	0	0	0	0	11, 910
管理費	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(427, 799)	(0)	(0)	(427, 799)
役員報酬	0	0	0	0	0	0	27, 621	0	0	27, 621
会議費	0	0	0	0	0	0	12, 150	0	0	12, 150
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

正味財産増減計算書(内訳表)
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公 益 目 的 事 業 会 計			収 益 事 業 等 会 計			法人会計	その他	内部取引消去	合 計
	農地の荒廃防止及び有効利用並びに 農業の担い手確保・育成・発展を図る事業	共 通	公益目的事業 小計	収 益 事 業	収 益 共 通	収益事業小計		全 共 通		
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	65,980	0	0	65,980
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費	0	0	0	0	0	0	13,298	0	0	13,298
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
燃料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
租税公課	0	0	0	0	0	0	1,600	0	0	1,600
支払手数料	0	0	0	0	0	0	2,750	0	0	2,750
委託費	0	0	0	0	0	0	299,400	0	0	299,400
雑費	0	0	0	0	0	0	5,000	0	0	5,000
経常費用計	29,779,730	0	29,779,730	0	0	0	427,799	0	0	30,207,529
評価損益等調整前当期経常増減額	1,234,711	0	1,234,711	0	0	0	723,842	0	0	1,958,553
基本財産評価益	0	0	0	0	0	0	0			0
基本財産評価損	0	0	0	0	0	0	0			0
特定資産評価損	0	0	0	0	0	0	0			0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	1,234,711	0	1,234,711	0	0	0	723,842	0	0	1,958,553
2. 経常外増減の部										
(1)経常外収益										
固定資産売却益	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
車輛運搬具売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
農林業用資産売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2)経常外費用										
固定資産売却損	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
車輛運搬具売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
農林業用資産売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産除却損	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
車輛運搬具除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
農林業用資産除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,234,711	0	1,234,711	0	0	0	723,842	0	0	1,958,553
一般正味財産期首残高	6,264,816	0	6,264,816	0	0	0	8,713,712	37,429,295	0	52,407,823
一般正味財産期末残高	7,499,527	0	7,499,527	0	0	0	9,437,554	37,429,295	0	54,366,376
Ⅱ 指定正味財産増減の部										
受取補助金等	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
受取民間補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
一般正味財産への振替	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	7,499,527	0	7,499,527	0	0	0	9,437,554	37,429,295	0	54,366,376

財 産 目 録

令和6年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現 金			(0) 0
	普通預金	JA香川県善通寺支店	運営資金として公益目的事業に使用	(9,051,864) 8,654,388
		JA香川県善通寺支店	新規就農者育成事業に使用	397,476
	未収金			(1,042,611)
		JA香川県善通寺支店	基本財産の利息	1,504
		JA香川県善通寺支店	特定資産の利息	136
		㈱まんでがん他	ダイシモチ麦販売料	1,040,971
	前払費用			(0)
	仮払金			(0)
流動資産合計				10,094,475
(固定資産)	基本財産			(30,000,000) 30,000,000
	定期預金	JA香川県善通寺支店	公益目的事業に必要な業務の用に供する財産	
	特定資産			(11,300,000)
	特定資産合計			
	車両運搬具購入引当資産	JA香川県善通寺支店	車両運搬具購入の為に積立てた資産であり、資産取得資金として管理されている資金	1,800,000
	農機購入引当資産	JA香川県善通寺支店	農機購入の為に積立てた資産であり、資産取得資金として管理されている資金	9,500,000
	その他の固定資産			(3,369,377)
	その他の固定資産合計			
	車両運搬具	軽トラック(2台)	公益目的保有財産であり、公益目的事業で使用	2,148,735
	車両運搬具減価償却累計額			△1,440,445
	農林業用資産	トラクター	公益目的保有財産であり、公益目的事業で使用	4,126,792
		トラクター	〃	3,605,800
		フレールモータ	〃	550,000

財 産 目 録

令和6年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
	農林業用資産 減価償却累計額	一輪管理機	〃	256,000
		ロータリ	〃	365,400
		保管庫	公益目的保有財産であり、公益目的事業で使用	366,190
				△6,609,095
	ソフトウェア ソフトウェア 減価償却累計額	公益会計ソフト	法人運営で使用	756,000 △756,000
固定資産合計				44,669,377
資産の部合計				54,763,852
(流動負債)	未払金	善通寺年金事務所 (株)レオパレス21 JAバンク 善通寺市	3月分の社会保険料公社負担分 賃貸住宅解約清算金 振込手数料 新規就農者育成事業の市への還付金	(378,294) 19,664 23,302 385 334,943
	預り金	善通寺年金事務所	職員給与に係る社会保険料預り分	(19,182) 19,182
	未払法人税等			(0)
流動負債合計				397,476
(固定負債)				0
固定負債合計				0
負債の部合計				397,476
正味財産				54,366,376

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況は存在していない。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

なし

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

なし

(3) 固定資産の減価償却の方法

定額法で行っている。

(4) 引当金の計上基準

特定資産取扱規程の基準による。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

3. 会計方針の変更

平成 24 年度から内閣府公益認定等委員会の定める「公益法人会計基準」（平成 20 年 4 月 11 日、平成 21 年 10 月 16 日、令和 2 年 5 月 5 日改正）を採用している。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	30,000,000	0	0	30,000,000
小 計	30,000,000	0	0	30,000,000
特定資産				
車輛運搬具購入引当資産	300,000	1,500,000	0	1,800,000
農機購入引当資産	6,500,000	3,000,000	0	9,500,000
小 計	6,800,000	4,500,000	0	11,300,000
合 計	36,800,000	4,500,000	0	41,300,000

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	30,000,000	0	30,000,000	0
小 計	30,000,000	0	30,000,000	0
特定資産				
車輛運搬具購入引当資産	1,800,000	0	1,800,000	0
農機購入引当資産	9,500,000	0	9,500,000	0
小 計	11,300,000	0	11,300,000	0
合 計	41,300,000	0	41,300,000	0

6. 担保に供している資産

なし

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
車輛運搬具			
軽トラック	934,525	934,524	1
軽トラック	1,214,210	505,921	708,289
農林業用資産			
トラクター	4,126,792	4,081,739	45,053
トラクター	3,605,800	1,502,416	2,103,384
フレールモア	550,000	229,165	320,835
一輪管理機	256,000	255,999	1
ロータリー	365,400	365,399	1
保管庫	366,190	174,377	191,813
ソフトウェア	756,000	756,000	0
合 計	12,174,917	8,805,540	3,369,377

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未 収 金	1, 042, 611	—	1, 042, 611
合 計	1, 042, 611	—	1, 042, 611

9. 保証債務等の偶発債務

なし

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

なし

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期 増加額	当期 減少額	当期末 残高	貸借対照表上 の記載区分
補 助 金						
農地管理公社運営事業費補助金	善通寺市	0	950, 000	950, 000	0	一般正味財産
農地管理公社運営事業費補助金	JA 香川県	0	200, 000	200, 000	0	一般正味財産
合 計		0	1, 150, 000	1, 150, 000	0	

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

なし

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

なし

14. 関連当事者との取引の内容

なし

15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

なし

16. 重要な後発事象

なし

17. その他

なし

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	定期預金	30,000,000	0	0	30,000,000
	基本財産計	30,000,000	0	0	30,000,000
特定資産	車輛運搬具購入 引当資産	300,000	1,500,000	0	1,800,000
	農機購入引当資 産	6,500,000	3,000,000	0	9,500,000
	特定資産計	36,800,000	4,500,000	0	41,300,000

2. 引当金の明細

なし

監 査 報 告 書

令和 6 年 4 月 30 日

公益財団法人善通寺市農地管理公社

理事長 辻 村 修 様

公益財団法人善通寺市農地管理公社

監 事

蓮 本 尚 子

私は監事として、公益財団法人善通寺市農地管理公社定款第23条第1項の規定に基づき、令和5年4月1日から令和6年3月31日までの令和5年度の業務監査及び会計監査を実施いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告します。

1. 監査実施日 令和6年4月30日

2. 監査方法の概要

- (1) 業務監査については、理事会等に出席し職務の執行状況の報告を受けるとともに、関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続きを用いて業務執行の妥当性を検討しました。
- (2) 会計監査については、帳簿及び関係書類の閲覧等必要と認められる監査手続きを用いて財務諸表及び附属明細書の適正性を検討しました。

3. 監査結果

(1) 業務監査

- ①事業報告は、法令及び定款に従い、当公社の状況を正しく示しているものと認めます。
- ②理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 会計監査

計算書類及びこれらの附属明細書並びに財産目録は、公社の収支及び財産の状況を適正に示しているものと認めます。